
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                                 N. DE9/018 del 30/01/2013 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 

 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO: Sciovia doppia “Jolly 1 e 2” (1395-1440 ml. s.l.m.) in Comune di Pietracamela (TE).  Decreto Dir. 
17/04/2012, proroga della vita tecnica. L.R. 24/2005 autorizzazione regionale al pubblico esercizio. 

 
Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 
PREMESSO CHE: 

 con la Determinazione Dirigenziale N. DE9/019 del 07/02/2012 è stato autorizzato il pubblico esercizio 
della Sciovia doppia “Jolly 1” e “Jolly 2” (1395-1440 ml. s.l.m.) in Comune di Pietracamela (TE) fino al 
30/04/2012, subordinatamente all’ottemperanza delle prescrizioni contenute nella nota n°202/RS101 
RS102/N4 del 07/02/2012 con cui la Sezione USTIF di Pescara ha concesso la proroga della scadenza 
del termine della vita tecnica per il secondo anno; 

 con nota del 16/12/2010 la Gran Sasso Teramano S.p.A., proprietaria delle infrastrutture della stazione 
invernale di Prati di Tivo, aveva trasmesso la delibera n°116 del 14/12/2010 con cui la Giunta Comunale 
di Pietracamela ha preso atto del differimento della scadenza della vita tecnica della sciovia doppia e 
conviene che la concessione dei terreni di cui al contratto Rep. 1/96 del 14/3/96 è equiparata e 
conformata nella scadenza, fatti salvi i diritti di terzi, alla vita tecnica degli impianti nei termini più 
favorevoli già previsti dalla medesima concessione; 

 con nota n°3322 del 30/04/2012 la F.A.S. S.p.A. ha chiesto la proroga della scadenza del termine della 
vita tecnica delle succitate sciovie. La proroga è riferita al terzo anno dei quattro ritenuti ammissibili dal 
Decreto del Dirigente Generale del T.P.L. del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 17 aprile 2012; 

 l’USTIF nella nota n°824 del 19/07/2012 ha subordinato la concessione della proroga del terzo anno, 
all’ottemperanza di condizioni e prescrizioni nella nota stessa riportate; 

 il Comitato Regionale per lo Studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) ha approvato il “Piano 
di Gestione della Sicurezza dal rischio di valanghe” della stazione invernale di Prati di Tivo, ove è 
ubicata la sciovia in oggetto. Con nota in data 21/12/2012 prot.n.10223/2012/RAG COMM la F.A.S. 
S.p.A. ha comunicato di aver ottemperato alle prescrizioni di esercizio formulate dal CO.RE.NE.VA. - 
Servizio Protezione Civile. La ditta ha inoltre prodotto la dichiarazione resa ai sensi dell’art.7 della L.R. 
16/1994; 

 la ditta F.A.S. S.p.A., esercente della stazione invernale di Prati di Tivo a seguito di contratto di fitto 
d’azienda del 12/12/2012, ha inviato in data 21/12/2012 la quietanza dell’avvenuto pagamento della rata 
relativa al il periodo 24/12/2012 – 05/05/2013, della polizza n°2012/03/2151844 stipulata con la 
compagnia Reale Mutua Assicurazioni; 

 la F.A.S. S.p.A. ha nominato come Assistente Tecnico l’ing. Pier Paolo Grassi, che viene ad essere 
d’ausilio al Responsabile di Esercizio; 

 in data 14/01/2013 sono state effettuate le verifiche e prove alla sciovia doppia “Jolly 1 e 2”, alla 
presenza di funzionari dell’USTIF e della Regione Abruzzo; 

 
VISTA la nota n°0102/PE/RS101-RS102/N4 del 24/01/2013 con cui la Sezione USTIF di Pescara ha 
concesso il terzo anno di proroga della scadenza del termine della vita tecnica, fissata quindi al 30/04/2013; 
 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24  
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
                                                                 D E T E R M I N A 
 

1. di confermare l’autorizzazione al pubblico esercizio ex L.R 24/2005, per il terzo anno ai sensi del 
Decreto Dir. 17/04/2012, per la sciovia doppia a fune alta “Jolly 1” e “Jolly 2”  (1395-1440 ml. s.l.m.), sita 



 2 

in località Prati di Tivo di Pietracamela (TE), di proprietà della Gran Sasso Teramano S.p.A. e gestita 
dalla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A.; 

2. di fissare la scadenza della presente autorizzazione al 30/04/2013; 
3. di inviare la presente Determinazione alla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. e per conoscenza alla 

Gran Sasso Teramano S.p.A., all’Assistente Tecnico Ing. Pier Paolo Grassi, al Comune di Pietracamela 
(TE), all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

4. di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
 
      L’Estensore                                       Il Responsabile dell’Ufficio                     Il Dirigente del Servizio  
P.I. Domenico Vernamonte                         Arch. Virgilio Basile                               Ing. Daniele Raggi  


